
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 003/2022
ERRATA DO EDITAL 003/2022 DO PROCESSO DE PROGRESSÃO HORIZONTAL 2022

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 12/2022
DISPÕE SOBRE A INSCRIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA), E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 003/2022

Errata do Edital 003/2022 do Processo de Progressão Horizontal 2022

1. Foi detectado pela Comissão do Plano de Cargos Carreiras e Vencimentos da Saúde (PCCV -

Saúde) que no anexo I do edital 003/2022 onde diz Anexo I – Resultado parcial da 

Progressão Horizontal 2022 deveria ser Anexo I – Resultado final da Progressão 

Horizontal 2022.

2. Foi detectado pela Comissão do Plano de Cargos Carreiras e Vencimentos da Saúde (PCCV -
Saúde) que no anexo I do edital 003/2022 que a servidora Maria de Lourdes Sousa Ferreira 
constava como Aprovado e deveria ser Não Aprovada. 

.

22 de abril de 2022, São Benedito - CE

______________________________________________

Kássio Victor Rodrigues Silva

Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras dos Profissionais 
da Saúde e Avaliação de Desempenho.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
OUTROS ATOS NORMATIVOS: 12/2022

RESOLUÇÃO Nº 12/2022

Dispõe sobre a Inscrição do Serviço de Proteção Social a 
Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de 
Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à Comunidade 
(PSC).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA que confere a Lei 
de Criação nº 462/97 de 02 de junho de 1997 com alterações pela Lei 956 de 25 de maio de 2015;

CONSIDERANDO a Lei de nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da 
Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.594/2012, que institui o Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducativo – SINASE;

CONSIDERANDO o Plano Nacional Decenal de Medida Socioeducativa (2014 -2023);
CONSIDERANDO o Plano Estadual Decenal de Atendimento Socioeducativo do Estado do 

Ceará (2019-2028);
CONSIDERANDO o Plano Municipal Decenal de Atendimento Socioeducativo em Meio 

Aberto do Município de São Benedito (2022 a 2032);
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2020 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de São Benedito- CE, que aprova a Inscrição de Serviço de Cumprimento de Medidas 
Socioeducativas em Meio Abeto (LA e PSC), emitida dia 04 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, realizada dia 1º (primeiro) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois).

RESOLVE:

Art. 1º: APROVAR a atualização da Inscrição do Serviço de Proteção Social a Adolescentes 
em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços 
à Comunidade (PSC), com vigência de 2 anos.

Art. 2º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
São Benedito, 1º de abril de 2022.

_____________________________________________

                                                        REJANE OLIVEIRA SOARES

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – São 

Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Vieira Bezerra

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3144 de 22 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 22/04/2022 16:52:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2917

Página(s) 6 de 6


